
Slovesa – slovesný způsob 

oznamovací

Mgr. Martin Burant



Nyní si dáme takovou malou rekapitulaci ke 

slovesnému způsobu oznamovacímu.



Asi nejdůležitější je si uvědomit:

Že je to jediný slovesný způsob, který 
vyjadřuje všechny tři časy – minulý, 
přítomný a budoucí, žádný jiný slovesný 
způsob nevyjadřujete tyto tři časy. Pokud 
bych po Vás chtěl u rozkazovacího a 
podmiňovacího způsobu čas, nevyplnili 
byste nic.



Minulý čas

Vyznačuje děj, který se stal, proběhl 

někdy. Tato slovesa končí na –l, -la, -lo, -li, -

ly, -la. Stručně jasně se těmto zakončením 

říká příčestí minulé.

Např. -> běhal, utíkal, rybařil, pískali si, 

řezala….



Přítomný čas

Toto je asi úplně ten nejzákladnější čas, 

který vyjadřuje děj, který aktuálně 

probíhá.

Např. sází, prosí, zpívá, couvá, štěká.

Pokud jste si všimli, tak po obojetných 

souhláskách v přítomném čase píšeme –í.



Budoucí čas

Budoucí čas vyjadřuje nějaký děj, který se 

teprve stane, bude probíhat.

Lze ho vyjádřit dvěma způsoby:

Složeným tvarem -> budu číst, budu 

utíkat atd. Jak vidíte, je složený ze dvou 

částí.

Tvarem jednoduchým -> napíšu, 
poprosím atd. Můžete vidět, že se 

skládá pouze z jedné části.


